ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

CNPJ: 01.616.269/0001-60

EDITAL Nº. 03/2024                                                   DAVINÓPOLIS – MA, 28 DE JUNHO DE 2024.

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE RECURSOS
QUANTO AOS EXAMES PRÉADMISSIONAIS (EXAMES
MÉDICOS E ANÁLISE DE DOCUMENTOS) REFERENTE AO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 01/2024 – PROMOVE A 1ª.
CONVOCAÇÃO DE 14/06/2024 DOS CANDIDATOS
APROVADOS, CLASSIFICADOS E EXCEDENTES NO
CONCURSO PÚBLICO, EDITAL 001/2024.

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, conforme EDITAL DE CONVOCAÇÃO dos Candidatos
aprovados, classificados e excedentes no CONCURSO PÚBLICO, EDITAL 001/2024 conforme
anexo I deste edital, para preenchimento das vagas oferecidas nos termos da legislação municipal e
conforme o DECRETO Nº 015/2024 de 11 de junho de 2024 que Homologa o resultado final do
concurso público nos termos do Edital de Concurso Público n° 001/2024, de 10 de janeiro de 2024 e
suas modificações, publicado no Diário Oficial do Município de Davinópolis, Estado do Maranhão,
D.O. M. em 11 de junho de 2024, Edição nº 929/2024, ano: 5, disponível em
https://www.davinopolis.ma.gov.br/upload/diario_oficial/A30218B629B9538F03C33974A12111ABB
6AE3E020.pdf , divulga RESULTADO DE RECURSOS QUANTO AOS EXAMES
PRÉADMISSIONAIS (EXAMES MÉDICOS E ANÁLISE DE DOCUMENTOS).

I – DA ANÁLISE E PARECER/JUGALMENTO DOS RECURSOS QUANTO AOS EXAMES
PRÉADMISSIONAIS - EXAMES MÉDICOS E ANÁLISE DE DOCUMENTOS:

CARGO: 015 ENGENHEIRO AMBIENTAL
1º-104251 FRANCISCO RICARDO FREITAS E SILVA

a) Considero e acolho o Parecer Jurídico nº 020/2024 da Procuradoria Geral do Município –
PGM;

b) Acolho e julgo pelo deferimento do Recurso Administrativo, tendo em vista que este foi
tempestivo e cumpriu os requisitos legais;

c) Julgo pelo deferimento, ficando APTO FRANCISCO RICARDO FREITAS E SILVA.

CARGO: 026 PEDAGOGO – SMDS
1º - 104768 GERLAN SOUSA DA COSTA

a) Considero e acolho o Parecer Jurídico nº 019/2024 da Procuradoria Geral do Município –
PGM;

b) Acolho e julgo pelo deferimento do Recurso Administrativo, tendo em vista que este foi
tempestivo e cumpriu os requisitos legais;

c) Julgo pelo deferimento, ficando APTO GERLAN SOUSA DA COSTA.

CARGO: 029 VIGIA – SMDS
1º - 102260 EVANILDO VIANA NASCIMENTO

a) Considero e acolho o Parecer Jurídico nº 022/2024 da Procuradoria Geral do Município –
PGM;

b) Julgo que o candidato EVANILDO VIANA NASCIMENTO, aprovado para o cargo 029 – VIGIA
– SMDS, no certame regido edital de concurso nº 001/2024, deve ser considerado INAPTO
para as próximas fases do certame, tendo em vista não apresentar, no prazo previsto no Edital
de Convocação nº 001/2024, portaria de exoneração do cargo inacumulável que exerce no
município de Imperatriz, nos termos do art. 37, inciso XVI, da CRFB.

CARGO: 032 AUXILIAR DE SALA - ZONA URBANA
1º - 103115 JOAO BATISTA NERES OLIVEIRA

https://www.davinopolis.ma.gov.br/upload/diario_oficial/A30218B629B9538F03C33974A12111ABB%206AE3E020.pdf
https://www.davinopolis.ma.gov.br/upload/diario_oficial/A30218B629B9538F03C33974A12111ABB%206AE3E020.pdf

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

CNPJ: 01.616.269/0001-60

a) Acolho e julgo pelo deferimento do Recurso Administrativo, tendo em vista que este foi
tempestivo e cumpriu os requisitos legais;

b) Julgo pelo deferimento, ficando APTO JOAO BATISTA NERES OLIVEIRA.

CARGO: 087 CIRURGIÃO DENTISTA
1º - 101536 AMANDA NEVES PIGNATARIO

a) Considero e acolho o Parecer Jurídico nº 018/2024 da Procuradoria Geral do Município –
PGM;

b) Acolho e julgo pelo deferimento do Recurso Administrativo, tendo em vista que este foi
tempestivo e cumpriu os requisitos legais;

c) Julgo pelo deferimento, ficando APTA AMANDA NEVES PIGNATARIO.

CARGO: 089 ENFERMEIRO
1º - 101189 ANDRESSA LANY MARTINS DOS SANTOS

a) Considero e acolho o Parecer Jurídico nº 021/2024 da Procuradoria Geral do Município –
PGM;

b) Acolho e julgo pelo deferimento do Recurso Administrativo, tendo em vista que este foi
tempestivo e cumpriu os requisitos legais;

c) Julgo pelo deferimento, ficando APTA ANDRESSA LANY MARTINS DOS SANTOS.

CARGO: 095 MOTORISTA DE AMBULÂNCIA
1º - 102717 LUCAS LEONARDO DE CARVALHO

a) Acolho e julgo pelo deferimento do Recurso Administrativo, tendo em vista que este foi
tempestivo e cumpriu os requisitos legais;

b) Julgo pelo deferimento, ficando APTO LUCAS LEONARDO DE CARVALHO.

II – DA POSSE

Cumprida estas deliberações, em seguida ocorrerá à nomeação e posse dos candidatos
APTOS relacionados no EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2024, EDITAL Nº. 02/2024 DE 25 DE
JUNHO DE 2024 E NO PRESENTE EDITAL Nº. 03/2024 DE 28 DE JUNHO DE 2024, a ser realizada
no dia 02/07/2024 na Prefeitura Municipal de Davinópolis às 09h, a cargo da Secretaria da
Secretaria de Gabinete Civil.

a) A posse dos candidatos APTOS relacionados no edital de convocação nº 01/2024, edital nº.
02/2024 de 25 de junho de 2024 e no presente edital nº. 03/2024 de 28 de junho de 2024,
deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do ato de
provimento.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 28 dias do mês de junho do ano
de 2024.

RAIMUNDO NONATO DE ALMIEDA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

A Secretaria de Gabinete Civil certifica que foi Registrado e arquivado, encaminhado para publicação
no Diário Oficial do Município na próxima edição, nos termos da legislação vigente, na data supra.

Ires Pereira Carvalho
Secretário Chefe de Gabinete Civil
Portaria nº 001/2021.